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Anotace

Diplomová práce „Srovnání vztahu duše a těla v Platónově a Aristotelově filosofii“ pojednává

o problematice duše a těla u Platóna a Aristotela a především pak jejich srovnání. Cílem této

práce je nejprve pojednat o pojetí duše a především jejího vztahu s tělem zvlášť u obou

myslitelů. Dále pak zjistit, do jaké míry se obě tyto koncepce shodují, ale také odlišují. Také

bych ráda ukázala, že tito dva největší myslitelé starověku na sebe navzájem působili,

přejímali názory, ale nebáli se ani kritiky, především pokud se jedná o Aristotela

Annotation

Diploma thesis „Relating Body and Soul in Plato and Aristotle“deals with the problem of the

relation of body and soul in Plato’s and Aristotle’s philosophy, and primarily with comparison

of both concepts. The aim of this work is at first to discuss the concept of soul particularly in

its connection with body separately in Plato and in Aristotle; secondly, to find out how did the

concepts consist and also differ. Then the purpose is to show that both these greatest thinkers

of antiquity influenced each other, took over their thoughts, but they did not fear to be critical

either, that applies especially to Aristotle.

Klí čová slova

Duše, tělo, rozum, anamnésis, látka, tvar, možnost, skutečnost.

Keywords

Soul, body, reason, anamnésis, matter, form, potentiality, actuality.

Diplomová práce Srovnání vztahu duše a těla v Platónově a Aristotelově filosofii

5

OBSAH

OBSAH ......................................................................................................................................1

ÚVOD.........................................................................................................................................6

1. PLATÓN................................................................................................................................7

1. 1 FAIDÓN ...........................................................................................................................10
1. 2 FAIDROS..........................................................................................................................17
1. 3 ÚSTAVA ..........................................................................................................................23

1. 3. 1 IV. kniha.................................................................................................................24
1. 3. 2 IX. kniha.................................................................................................................25
1. 3. 3 X. kniha ..................................................................................................................27

1. 4 TIMAIOS ..........................................................................................................................29

2. ARISTOTELÉS ..................................................................................................................36

2. 1 O DUŠI (PERI PSÝCHÉS) ...................................................................................................37
2. 1. 1 Analogie lodníka a lodi..........................................................................................46

2. 2 METAFYZIKA ...................................................................................................................49
2. 3 MALÁ PŘÍRODOVĚDNÁ POJEDNÁNÍ..................................................................................57

2. 3. 1 O vnímání a vnímatelném (Peri aisthéseós kai aisthétón).....................................58
2. 3. 2 O paměti a vzpomínání (Peri mnémés kai anamnéseós) .......................................61

2. 4 ETIKA NIKOMACHOVA ....................................................................................................63

3. SROVNÁNÍ VZTAHU DUŠE A TĚLA U PLATÓNA A ARISTOTELA..................66

3. 1 ARISTOTELOVA KRITIKA PLATÓNA .................................................................................66
3. 2 SHODNÉ ČI PODOBNÉ PRVKY OBOU KONCEPCÍ.................................................................69

3. 2. 1 Analogie lodníka a lodi..........................................................................................72
3. 3 ROZDÍLY V OBOU KONCEPCÍCH.......................................................................................73

ZÁVĚR ....................................................................................................................................75

POUŽITÁ LITERATURA.....................................................................................................78

Diplomová práce Srovnání vztahu duše a těla v Platónově a Aristotelově filosofii

6

ÚVOD

V antickém Řecku panoval silný kult těla – dokazují to například četné závody a hry,

které se pořádaly na počest bohů. Gymnasiony, kde byli mladí chlapci připravováni na hry i

vojenskou službu, se postupně staly z tělesné instituce také místem výuky filosofie.

Kalokagáthia představovala harmonii mezi tělem a duší.

V 6. století se objevuje Orfismus, pod jehož vlivem je tělo zneváženo a pozornost se

přesouvá do záhrobí. Tělo představuje hrob duše (sóma séma) a tuto představu převzal i

Platón. Aristotelés však připouští určitou substancionální spojitost mezi tělem a duší, duše je

součástí těla.

Cílem této práce je nejprve pojednat o pojetí duše a především jejího vztahu s tělem

zvlášť u obou myslitelů. Poté se pokusím načrtnout, nakolik se obě tyto koncepce shodují a do

jaké míry se naopak odlišují. Také bych ráda ukázala, že tito dva největší myslitelé starověku

na sebe navzájem působili, přejímali názory, ale nebáli se ani kritiky, především Aristotelés

často vytýkal svému učiteli různé nedostatky.

Tato práce je tak snahou o komplexnější zachycení problematiky duše a těla u Platóna

a Aristotela a především pak jejich srovnání, kterému se často nevěnuje příliš pozornosti,

nebo jen povrchně.

Při psaní jsem vycházela zejména z primárních zdrojů obou autorů v českém překladu,

ale také jsem několikrát použila překlady do angličtiny Aristotelova spisu O duši R. D. Hickse

a D. W Hamlyna, jejichž komentáře jsem poté využila také jako cenný sekundární zdroj.

Svoji práci jsem dále podepřela dalšími sekundárními zdroji, mezi kterými jsou jak významní

čeští autoři (J. Patočka, F. Novotný, F. Karfík), tak autoři zahraniční. Kromě již výše

zmíněných komentářů ke spisu O duši jsem také hojně využila komentář M. Heideggera k IX.

knize Metafyziky. Velmi jsem ocenila články zahraničních časopisů, ale velmi si cením i

aktuálního českého článku M. Rittera z našeho filosofického časopisu. Celé znění všech

zdrojů lze nalézt na konci práce v seznamu literatury.

Při hledání zdrojů jsem bohužel zjistila, že není velké množství aktuální literatury k

danému tématu, o to více si cením několika novějších článků, které se mi podařilo nalézt. Je

možno však říci, že k danému tématu existuje velké množství kvalitní literatury, která je k

dispozici buď v knihovnách či elektronických databázích.
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1. PLATÓN

V celém Platónově díle se dočítáme o duši mnoho, na rozdíl od problematiky těla, ale

zároveň ne vždy to samé. Za nejvýznamnější dílo, ve kterém Platón pojednává o duši, je

považován jeho dialog Faidón, aneb O nesmrtelnosti duše.1 Platón však věnuje duši zvýšenou

pozornost i v jiných dialozích.

Platónova pojednání o duši můžeme rozdělit podle toho, jak na ni (duši) nahlíží.

Jednak je to duše jako pohyb, resp. sebepohyb. S tímto pojetím se setkáváme především v

dialozích Faidros a Zákony, ale např. také v Epinomis či Tímaiovi. Dále mluví Platón o duši

jako o kosmologickém cíli, podstatě. Dočteme se o ní v Tímaiovi, dále ve Faidónu, Faidru,

Filébu, Zákonech a Epinomidě. Posledním ze základních přístupů Platóna k duši je duše jako

řád sám o sobě. Nejvíce se o ní hovoří v dialozích Ústava, Faidón, Faidros a Timaios.

Všechna tato hlediska však spolu úzce souvisejí. Pokud mluvíme o vztahu duše a těla,

nalézáme jej na stejných místech spolu s učením o duši samotné.

Je však především důležité vzít v potaz to, kdy byly jednotlivé dialogy napsány.

Platónovo dílo se nevyznačuje myšlenkovou uceleností, je proto nutné zmínit se o

jednotlivých dialozích a tvůrčích období, ve kterém byly pravděpodobně napsány. Uvedu zde

pořadí, na kterých se většina badatelů shodne, a to jak z hlediska filosofického, tak i

filologického.

Nejmladším ze čtyř citovaných dialogů je Faidón. Ústava spadá do ústředního období

Platónova života. V tomto dialogu shrnuje Platón všechny dosavadní výsledky a zároveň je

východiskem pro své další dialogy.2 Mezi dialogy, které nelze jednoznačně určit, je dialog

Faidros. Jisté je, že nespadá do raného období Platónovy tvorby.3 F. Novotný uvádí Faidra ve

druhém tvůrčím období společně s Ústavou.4 E. A. Wyller5 ve svých přednáškách řadí dialog

Faidros do období pozdního, až za Ústavu. Dialog Timaios je naproti tomu jednoznačně

řazen do pozdního Platónova období.

O pojetí duše se v platónských dialozích píše v podstatě dvojím způsobem. Prvním z

nich je dialektická metoda. Jak vysvětluje D. Machovec6, antika používala pojem „dialektika“

pro „srovnávání vespolek nesouhlasících výroků protivníkových, objevování rozporů v jeho

1 Jako spis O duši ho například uvádí Díogénés Laertios, III, 36, ale i další antičtí a také někteří středověcí autoři.
Jako podtitul používá Leichter O nesmrtelnosti.
2 REALE G.: Platón. Pokus o novou interpretaci velkých Platónových dialogů ve světle nepsaných nauk.

[…]


jednotlivých dialozích a tvůrčích období, ve kterém byly pravděpodobně napsány.

V dialogu Faidón Platón poprvé vyslovuje své nejvýznamnější filosofické myšlenky,

ať již jde o nesmrtelnost duše a duši samotnou, či o nauku o nadsmyslovém světě idejí. Tyto

své myšlenky pak dále rozvádí či zkoumá z jiného úhlu pohledu ve svých dalších dialozích.

Ve Faidónu, ale také v Timaiovi, spolu úzce souvisí duše i svět. Přestože ve Faidónu

nenalezneme myšlenku duše světa, přesto se zde dočteme o kosmu a duších v něm. V obou

dialozích také nalezneme mýty, které Platón využil při popisu kosmologie, která není snad

přímo pravdivá, ale je pravděpodobná.

V pozdějších dialozích, především ve Faidru a Timaiovi se setkáváme s pojetím duše

jako sebepohybu. Nesmrtelné duše mají za úkol a cíl oživovat svět, udržovat v něm neustálý

koloběh.

Ve Faidónu, Timaiovi i Faidrovi hraje důležitou roli pojem anamnése. Člověk by se

měl rozpomínat na ideální jsoucna, která spatřil při své zásvětní zkušenosti. Toto rozpomenutí

mu má pomoci odpoutat se co nejvíce od těla a žít vskutku filosofický život. Přesto v

rozpomínání hrají určitou roli také smysly.

V Ústavě se setkáváme s velmi podobným rozpracování tří složek duše, jako v dialogu

Faidros. V obou dialozích také klade Platón důraz na součinnost těchto tří složek duše, a tělo

pak má sloužit duši co nejlépe, aby se mohla přibližovat k nadsmyslovým Idejím.

F. Karfík upozorňuje345, že není zcela pravdivá obecná představa, že je duše u Platóna

naprosto netělesná. Duše je sice odlišná od těla, ale ne úplně. Lidská duše je napůl vyrobena

ze suroviny, která je ve spojitosti s tělesností. Bytí, totožnost a různost totiž vznikají v oblasti

345 KARFÍK F.: Duše a svět: devět studií z antické filosofie, str. 113

Diplomová práce Srovnání vztahu duše a těla v Platónově a Aristotelově filosofii

76

těl. V dialogu Timaios jsou těla v neustálém pohybu jako duše, přestože jde o jiný druh

pohybu. Duše se pohybuje kruhovitým pohybem, kdežto tělo jedním ze šesti přímočarých

pohybů.346

Pokud bychom měli shrnout nějakým způsobem to, co Platón v celém svém díle píše,

pak lze říci, že čteme buď o určité součinnosti duše a těla jako určitého živoucího organismu,

anebo na jiných místech nalezneme duši více oddělenou od těla, kde se také více projevuje

určitý dualismus, kdy duše usiluje o oproštění se od těla a všeho tělesného a snaží se

dosáhnout na život ideální.

Jak již bylo uvedeno výše, v Platónově díle existuje určitá tendence přibližovat se tělu

a více na něho poukazovat pod pravděpodobným vlivem Aristotela.

Aristotelés je na rozdíl od Platóna více systematický a důslednější, jeho dílo je v

porovnání s Platónem naprosto ucelený a konzistentní celek (i když to samozřejmě neplatí

bezezbytku). Snaží se podat vyčerpávající vysvětlení svých koncepcí a otevírá nové otázky.

Aristotelés nejen rozvíjel některé koncepce svého učitele, ale také se nebál jeho

kritiky. Vytýká mu zejména nedůslednost definice těla a tělesných vlastností, ale i duše.

Chybí mu u nich jasnější a přesnější vysvětlení a vymezení. Druhá významná kritika náleží

Platónově světě Idejí, které Platón oddělil od smyslového světa. Aristotelés naopak vložil

Ideje do věcí a prakticky z nich učinil tvary věcí.

Aristotelés ve svých koncepcích vždy těsně spojoval duši a tělo dohromady, jako látku

a formu, jedno mající bytí v možnosti, druhé ve skutečnosti. Nemohl tedy potlačovat tělo tak,

jako to dělal Platón, ani tomu nechtěl. Nebyl tolik nedůvěřivý k smyslovému světu a naším

smyslům, které na rozdíl od Platóna nepovažoval za klamné. Obecně Aristotelés věnuje velké

místo popisu smyslů a smyslových ústrojí v celém svém díle, a to jak u člověka, tak i u

živočichů.

Platón i Aristotelés se často ve svých koncepcích shodovali. Oba rozlišují tři složky

duše, z nichž ta nejvyšší je rozum. Ten je nesmrtelný a božský prvek v duši.

Nalezneme však také rozdíly, které přinášejí především odlišné nazírání podstaty duše

a jejího vztahu k tělu. Přestože Platón později pod vlivem Aristotela poněkud upouští od

svého striktního zavržení těla, je mu tělo spíše žalářem duše, nutným zlem nebo také

nástrojem duše a jejím „vozidlem“. Duše je to, co je nejpřednější a Platónova koncepce velmi

často tkví v očišťování duše od všeho smyslového a tělesného pomocí rozumu a také filosofie.

346 Timaios, 34a
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Aristotelés na druhou stranu spojuje duši a tělo v určitou jednotu, ve které jsou tyto

složky nejen navzájem promíchány, ale kde jsou na sobě do velké míry závislé. Nevěnuje se

pak očišťování duše, nýbrž spíše postihnutí vlastností jednotlivých částí duše a také věnuje

velkou pozornost vnímání a smyslům.

Vzájemné srovnání těchto dvou koncepcí není nejčastějším námětem. Ovšem ještě

méně pozornosti bývá věnování Aristotelovu pojetí těla a tělesnosti, což by mohl být jistě

zajímavý a přínosný námět pro budoucí zkoumání.

Diplomová práce Srovnání vztahu duše a těla v Platónově a Aristotelově filosofii
