Diplomová práce kolegyně Jany Brotánkové patří k tomu stylu vědecké práce, jenž je hoden pochvaly.

Autorka přistoupila k velmi těžkému úkolu, srovnat poměr duše a těla u Platona a Aristotela. Je třeba

říci, že je to úkol velmi obtížný. Zatímco Platon je filosofem povýtce, Aristoteles je filosofem

vědeckým, u něhož nacházíme již od dob Hoeffdingových, tzv. kvalitivistické myšlení, jež se stalo

později základem pro scientismus: samozřejmě po přechodu přes tomášovskou scholastiku a

descartovskou potřebu jistoty v myšlení jako takovém. Je velmi nesnadné vyslovit o Aristotelovi

jednoznačné tvrzení, jakého se dopustila autorka této práce na straně 73: "Duše sice oživuje tělo,

sama je však bez pohybu." Dalši věta je citací samotného Aristotela, která dokládá pravdivost a

platnost té první. Přes to však je nutno poukázat na značnou nejednotnost, kterou nacházíme u

samotného Aristotela. "Duše je tak nějak vším," říká ve své knize ,,0 duši." Jak by mohla duše být "tak

nějak vším," kdyby se nepohybovala nebo nebyla schopna přejímat pohyb. Jak pak pochopit pohyb ve

smyslu genesis a ftóra (vzniku a zániku)? Pohyb je u Aristotela prvotním, klid je jen modem pohybu,

jeho privací. "Duše Aristotelova je příčinou ve trojím smyslu, je výchozím bodem pohybu, je účelem, je

substancí těla." (Aristoteles Hauptwerke. Leipzig: Alfred Kroener Verlag 1934, s. 157.) Entelecheia

jakožto vnitřní účel je uváděna do pohybu z počátku (arché), z cíle (telos), ale také ze situace, v níž se

naqízejí možnosti (dynameis, a to v podobě agein i paschein). To vše je velmi složité a poukazuje na

hloubku Aristotelových úvah. Není náhoda, že Aristotelova "Fyzika" je právem nazvána Heideggerem,

ale i jinými, nejlepším dílem celé západni metafyziky od počátku dodnes. Ale toto dílo popisuje

pohyb, jde přesně o ten pohyb, který nám Platon zjednodušil, i když nám předvádí různé druhy

pohybu. Přesto je nutno práci ocenit známkou: v Ý bor n ě. Je dokonalá po stránce formální a

ukazuje na velmi kvalitní znalosti autorky. Zjednodušení v případě Aristotela, kterého jsme se dotkli

v případě vztahu jeho duše a pohybu, nehraje vůbec žádnou negativní roli v hodnocení, dopouštějí ho

i velmi slavní vykladači Aristotelova díla. V podstatě je nutno si přiznat, že Aristoteles na mnohých

místech svého myšlení nabízí několik možností, a to pak ztěžuje provedení interpretace, která by

měla jednoznačnou platnost.
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